149 Item in urbe **uici**, de quibus supra diximus, et **regiones et templa, compita, quadriua** ab eo quod multae uiae in unum confluant et quasi unum petant locum. Vnde **compitalia** festa dicta, quae in compitis peragebantur; et **compitalicius dies**, in quo compitalia celebrantur. Item **areae, plateae, campi**, de quibus paulo post dicemus. Nam **amphitheatra, theatra, cyrcos** alia quae permulta quae nunc in usu non sunt, sponte preterimus. Item **uestibulum**, quod ante domos esse supra memorauimus, et graece propylaeum dicitur. **Plynius**: Protogenes, qum Athenis celeberrimo loco Mineruae delubro propylaeum pingeret, adiecit paruulas naues longas in his, quae pictores parerga appellant. Hic obiter notandum est parergon dici quod alicui rei praeter propositum additur, ut si pictor Iunonem pingens, ormandae tabellae gratia, arbusculas et auiculas, siue naues maria quae, aut aliquid aliud huiusmodi addiderit.

150 Postremo, domus uocabulum, ut supra diximus, á Graecis sumptum, quae **aedes** etiam multitudinis numero dicuntur, ut 'meas aedes non praescribam'. In singulari uero templum significat, seruat que eandem significationem plurali, habens tamen semper in utroque numero adiectionem, ut 'in aede Iouis, in aede Mercurii, in aede Mineruae, in aede sacra, aedes sacrae, aedes deorum'. **Cicero**: Ex eo die quo in aedem Telluris conuocati sumus, in quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis. Aliquando aedes pro sepulchro ponitur. **Ouidius**: Est mihi marmorea sacratu in aede Sicheus. Aedes ab aditu dictas **Varro** testatur; alii, quod in aedito poni solerent. Aliqui aedem pu- (c. 143) tant appellatam, quod in ea sacrificantes edere consueuerunt. Aedium appellatione omnes aedificii speties contineri **Paulus** iurisconsultus affirmat.

151 Ab hoc fit **aedifico**, quod proprie est aedem facio. **Horatius**: Diruit, aedificat, miscet quadrata rotundis. Ponitur tamen in omni genere constructionis. Vnde **aedificium**

148,3-4 Plaut. *Capt.* 751 | 4-6 cf. Varro *ling.* 5,153 ap. Tort. *circus* (Verg. *georg.* 3,104) | 6-8 cf. Varro *ling.* 5,155 | 8-9 cf. Varro *ling.* 5,156 | 10 cf. 347 | 10-11 cf. P. Fest. 118 | 12 cf. 131 | 13 cf. Isid. *orig.* 14,8,38 ? | 149,1 et 4-5 et 6-7 cf. 7 | 1-2 cf. Seru. *georg.* 2,382 (ap. Tort. *s.d. N compitum* ?), + Isid. *orig.* 15,16,12 ? | 3 cf. P. Fest. 40 | 7-9 cf. Plin. *nat.* 35,101 uar. | 150,1 cf. 51 | 2-7 cf. Valla *eleg.* 3,7 [= Tort. *diph. aedes*] (Cic. *Phil.* 1,1) | 7-8 Ou. *epist.* 7,99 | 8-10 cf. Tort. *diph.* ex Varro *ling.* 5,160 + P. Fest. 13 ? + Isid. *orig.* 15,3,2 (cf. Gaius [non Paulus] *dig.* 47,9,9) | 151,1-2 cf. P. Fest. 13 et Hor. *epist.* 1, 1,100 ap. Valla *eleg.* 3,7